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COVID-19’DA MASKE KULLANIMINA İLİŞKİN 

HIZLI SİSTEMATİK İNCELEME 
Olgun ŞENER1, Mustafa KILIÇ1+, Banu AYAR1, Elife DİLMAÇ1,  

İlker SABUNCUOĞLU1  
 

Özet 

Bu çalışmada, COVID-19’da maske kullanımına ilişkin hızlı sistematik tarama yapılarak COVID-19 

pandemisinde maske kullanımına ve koruyuculuğuna ilişkin bilimsel yaklaşımı ortaya koymak 

amaçlanmıştır. Oluşturulan tarama stratejisi çerçevesinde, belirlenen zaman aralığında ve anahtar kelimeler 

ile tarama yapılmış ve 27 makale çalışmaya dâhil edilmiştir. Dâhil edilen çalışmalara göre maskelerin, 

kullanım ortamları ve kullanması öngörülen kişiler farklı olmakla birlikte, koruyuculuk düzeylerinin 

sırasıyla; N95 ve benzeri (FFP2, FFP 3 gibi) maskeler, cerrahi/tıbbi maskeler ve tıbbi olmayan (polipropilen, 

pamuklu, polyester, selüloz, ipek gibi) maskeler olduğu görülmektedir. Maskenin, fiziksel mesafe ve hijyen 

ile birlikte öngörülen korumayı sağladığı; maske kullanımına yönelik bulgu, tartışma ve önerilerin,  mevcut 

bilimsel kanıtlar, potansiyel kaynaklar ve maske türlerine göre değiştiği,  maske kullanımına yönelik güncel 

bilgilerin ve yayınlanan önerilerin süreç içinde gelen yeni kanıtlara bağlı olarak periyodik güncellemeye devam 

edilmesi gerektiği sonucuna varılmıştır. 

 

Anahtar kelimeler: Covid-19, Corona Virus 19, Sars-Cov2, Cerrahi Maske, Koruyuculuk 

RAPID REVIEW OF MASK USE IN COVID-19 
Abstract 

In this study, it is aimed to reveal the scientific approach to mask use and protection in COVID-19 pandemic by 

rapid systematic review of mask use in COVID-19 pandemic. Within the framework of the search strategy created, 

a search was made with keywords and in the specified time, period and 27 articles were included in the study. 

According to the studies included, although the usage environments of the masks and the people they are expected 

to use are different, the protection levels are; N95 and similar (such as FFP2, FFP 3) masks, surgical / medical 

masks and non-medical (such as polypropylene, cotton, polyester, cellulose, silk) masks are seen. The mask 

provides the prescribed protection together with physical distance and hygiene; It was concluded that the findings, 

discussions and suggestions regarding the use of masks vary according to the existing scientific evidence, potential 

sources and mask types, and the current information and published suggestions regarding the use of masks should 

be continued periodically, depending on the new evidence in the process. 
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1. Giriş 

COVID-19 pandemisinde bulaşın 

önlenmesi ve koruyuculuğun azami 

derecede sağlanması açısından maske 

kullanımı, hayati önem taşımaktadır (DSÖ, 

2020). Dünya Sağlık Örgütü’nün (DSÖ) 

“Maske Kullanımına İlişkin Öneriler 

Rehberin”de yer alan maske kullanımına ait 

bilgiler özetlenerek aşağıda sunulmuştur: 

 Hangi tür maske olursa olsun, uygun 

üretim, kullanım ve bertaraf etmenin 

bulaşın önlenmesi açısından gerekliliği, 

 Maskeyi takmadan önce ve çıkardıktan 

sonra özellikle el hijyeninin su ve 

sabunla mutlaka yapılması, 

 Maskeyi doğru kullanmanın (dikkatli 

biçimde yerine yerleştirme, ağzı ve 

burnu örtmesi, burun kemerine 

oturtulması ve maske ile yüz  

arasında mümkün olan en az boşluğun 

kalmasını sağlayacak biçimde 

sıkıştırılması ve ön tarafına 

dokunmadan çıkartılması) gerekliliği, 

 Tek kullanımlık maskelerin yeniden 

kullanılmaması, herhangi bir şekilde 

nemlenmiş maskenin yerine yeni ve 

kuru olanının takılması. 

 

DSÖ’nün bulaşma ihtimali olan ortamlarda 

maske kullanımı (Tablo 1) ve sağlık 

çalışanlarına yönelik maske kullanımına ait 

önerileri (Tablo 2) aşağıdaki tablolarda 

verilmiştir.  

 Tablo 1: DSÖ’nün bulaşma ihtimali olan ortamlar için maske kullanımı önerileri 
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       Tablo 2: DSÖ’nün sağlık çalışanlarına yönelik maske kullanım önerileri 

 

Bu çalışmanın amacı, COVID-19 

pandemisinde, maske kullanımı ve 

koruyuculuğuna ilişkin hızlı bir sistematik 

gözden geçirme yaparak konu ile ilgili 

bilimsel yaklaşımı ortaya koymaktır. 

 



Avrasya Sağlık Teknolojisi Değerlendirme Dergisi (Eurasian Journal of Health Technology Assessment): EHTA 

Araştırma Makalesi( Research Article)                  2020; 4(2); 1-9 

 

4 
 

2. Yöntem 

Hızlı sistematik tarama, Tablo 3’de yer 

alan strateji çerçevesinde 

gerçekleştirilmiştir. Ulaşılan çalışmalara 

ek olarak Dünya Sağlık Örgütü’nün 

(DSÖ) 5 Haziran 2020 tarihli “COVID-19 

pandemisinde maske kullanımına ilişkin 

öneriler rehberi” ile Türkiye Cumhuriyeti 

Sağlık Bakanlığı’nın ilgili kılavuzlarından 

da faydalanılmıştır. Değerlendirme süreci 

Prisma diyagramıyla gösterilmiştir (Şekil 

1). 

 

Tablo 3: Literatür tarama stratejisi 

Anahtar Kelimeler (((covid 19) OR (corona virus 19)) OR (sars cov2))  

AND ((surgical mask) AND (protection)) 

Veri tabanı Pubmed 

Tarama zamanı 01.01.2020 ila 16.10.2020 

Dil İngilizce, Türkçe 

Kabul kriterleri  

1. Türkçe ve İngilizce yapılmış çalışmalar 

2. Tam metine ulaşılabilen çalışmalar 

3. İnsan çalışmaları 

Red kriterleri  
1. Vaka sunumları 

3. Hayvan çalışmaları 

                        

 

 

3. Bulgular 

COVID-19’da maske kullanımı, DSÖ’nün 

pandemi ilan ettiği 11 Mart 2020 tarihinden 

itibaren tartışılmaya başlanmıştır. 

Maskelerin, sterilizasyon ve 

dekontaminasyon gibi işlemlerin ardından 

yeniden kullanımlarına ve kullanım 

sürelerinin uzatılmasına yönelik tartışmalar 

başlamış olmakla birlikte yeterli kanıtlara 

ulaşılamamıştır (Sickbert-Bennett ve 

diğerleri, 2020). 
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Pandeminin ilk zamanlarında maskeye 

ilişkin yapılan tavsiyelerin, sağlık 

kurumları, sağlık çalışanları, yüksek riskli 

bulaş ortamlarında kullanımına (Godoy ve 

diğerleri, 2020) yönelik olduğu bununla 

birlikte, bulaş senaryolarına göre toplumsal 

düzeyde maske kullanımının önerildiği 

(Long ve diğerleri, 2020; Pereira-Ávila ve 

diğerleri, 2020) görülmüştür.  

 

SARS, MERS ve COVID-19 gibi sorunlara 

yol açan betakoronavirüslerle ilgili gözleme 

dayalı araştırmalardan elde edilen kesinlik 

derecesi düşük kanıtlar, yüz korumasının 

enfeksiyon riskini önemli ölçüde azalttığını 

göstermektedir. N95 ve benzeri maskeler, 

koruyuculuğu en fazla sağlayan (Roberge 

ve Roberge, 2020) dolayısıyla enfeksiyon 

bulaşma riskini en fazla azaltan maskeler 

olmakla birlikte kullanan kişi, kullanım 

süresi ve şekli ile kullanılan ortamlar 

açısından belirli hedef gruplar için 

üretilmektedir.  

 

Gerek N95 ve benzeri maskelerin (FFP 2-3 

gibi) gerekse tıbbi maskeler (cerrahi 

maskeler) ve tıbbi olmayan maskelerin, 

öngörülen düzeyde koruma sağlayabilmesi 

ve enfeksiyon riskini azaltabilmesinin 

koşulu, standartlara uygun olarak üretim, 

dağıtım, kullanım, muhafaza ve imhalarının 

sağlanmasıdır (Fennelly,2020). Bu 

sağlanamadığı takdirde, öngörülmeyen 

enfeksiyon artışları ile karşılaşmak ihtimal 

dahilindedir. Pandemi sürecinin seyri tam 

olarak öngörülemediği için, yukarıda 

belirtilen maske türlerinin sterilizasyon ve 

dekontaminasyon gibi işlemlerin ardından 

yeniden kullanımları (Zhang ve diğerleri, 

2020; Xiao ve diğerleri, 2020) hususunda 

tartışmalar başlamış olmakla birlikte yeterli 

kanıtlara ulaşılamamıştır. Özellikle,  N95 

ve benzeri maskeler (FFP 2,3 gibi)  ile tıbbi 

maskeler (cerrahi maskeler) tek kullanımlık 

olarak üretildikleri için, yeniden 

kullanımları tartışılmadan önce bu 

maskelerin üretim standartlarının ve 

süreçlerinin, çoklu kullanımına yönelik 

olarak, tümüyle gözden geçirilmesi 

gerecektir. Tıbbi olmayan maskelerden 

çoklu kullanıma yönelik ve yıkanmaya 

elverişli olanlar, kullanım sürecinde günde 

en az bir kez sabunlu su ile yıkanarak tekrar 

kullanılabilmektedir (Carnino ve diğerleri, 

2020). 

 

Yaygın kullanımları öngörülen ve önerilen 

cerrahi (tıbbi) maskeler,  TS EN 14683 

standardına uygun olarak üretilmek temel 

koşulu ve kullanım sürecinde özellikle el 

hijyenine azami uymak ve fiziksel mesafeyi 

de korumak şartıyla, enfeksiyon bulaşma 

riskini önemli oranda azaltmakta ve azami 

derecede koruyuculuk sağlamaktadır. 

Polipropilen, pamuk ya da polyesterden 

üretilen kişisel koruyucu donanımlara 

ilişkin düzenlemeler kapsamındaki bazı 

maskeler ise kullanılan materyalin türü ve 
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dokuma sayısına göre cerrahi maskelerdeki 

koruma düzeylerine yakın koruyuculuk 

sağlayabilmektedir (Parlin ve diğerleri, 

2020; Stewart ve diğerleri, 2020; 

Wierzbicki ve diğerleri, 2020). 

 

Sağlık kurumları gibi, yüksek ve orta riskli 

bulaş ortamlarında sağlık çalışanlarına, N95 

ve cerrahi maske gibi maskelerin kullanımı  

önerilmekle birlikte (Udwadia ve Raju, 

2020), bunların dışında kalan muhtemel 

bulaş ortamlarında standartlara uygun 

yapılan pamuklu kumaş maske 

kullanımının da koruyuculuk sağladığı 

ifade edilmiştir (Asadi ve diğerleri, 2020; 

Boškoski ve diğerleri, 2020). 

 

Standartlara uygun üretilen ve kullanılan 

maskelerin COVID-19’a karşı koruyuculuk 

sağladığı ve enfeksiyon bulaşma riskini 

azalttığı görülmüştür. Bununla birlikte, 

koruyuculuk düzeyleri,  maske türüne, 

üretimde kullanılan materyale (Zangmeister 

ve diğerleri, 2020)  ve uygun 

kullanılmalarına göre değişmektedir.    

 

COVID-19’da maske kullanımına ilişkin 

hazırlanan rehberlerin ve yapılan önerilerin, 

gözlemsel çalışmalara (özellikle pandemi 

öncesi solunum yolu enfeksiyonlarına karşı 

maske kullanımı ve maskelerin 

koruyuculuğuna ilişkin gözlemsel 

çalışmalar)  dayandığı görülmüştür. 

COVID-19’da maske kullanımı konusunda 

karşılaştırmalı bilimsel çalışmalar 

(randomize kontrolü çalışmalar gibi) 

olmadığı ve aktif pandemi sürecinde 

karşılaştırmalı bilimsel çalışma yapmanın 

oldukça zor olduğu ifade edilmiştir (Chu ve 

diğerleri, 2020). Maskelerin ifade edilen 

koruyuculuğu sağlayabilmesi için tabi 

oldukları teknik düzenlemelere (teknik 

mevzuat, ISO, EN, TS ve rehberler) uygun 

olarak üretilmesi (Sommerstein ve 

diğerleri, 2020), kullanımı ve imhasının 

vazgeçilmez derecede önemli olduğu 

belirtilmektedir. Ayrıca, bulaşların 

önlenmesinde maskelerin koruyuculuğuna 

ek olarak el hijyeninin de hayati derecede 

rolü olduğu ifade edilmiştir (Tirupathi ve 

diğerleri, 2020). 

 

Özellikle orta ve yüksek riskli bulaşma 

ihtimali olan ortamlar için solunum yolu 

enfeksiyonlarında maskelerin 

koruyuculuğuna ilişkin randomize 

kontrollü çalışma yapılması neredeyse 

imkânsız olduğundan maskelerin 

koruyuculuğuna ilişkin daha çok 

retrospektif, prospektif ve gözlemsel 

çalışmalar yapılmaktadır. Bu çalışmalarda 

esas alınan kanıtlara göre, maskelerin 

koruyuculuk düzeylerinin sırasıyla: 

1. N95 ve benzeri (FFP2, FFP 3 gibi) 

maskeler 

2. Cerrahi / tıbbi maskeler 
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3. Tıbbi olmayan (polipropilen, pamuklu, 

polyester, selüloz, ipek, sargı bezli, 

naylon gibi) maskeler 

olduğu görülmektedir (Duong-Quy ve 

diğerleri, 2020; Santarsiero ve diğerleri, 

2020; DSÖ,2020).  N95 ve benzeri (FFP2, 

FFP 3 gibi) maskelerin özel kullanım 

amacıyla üretildiği sürekli göz önünde 

tutularak, bu maskelerin üretim amacı 

haricinde kullanılmaması sağlanmalıdır. 

Maske kullanımına yönelik yayımlanan 

bilgilerin ve önerilerin güncel olduğu 

(covid19.saglik.gov.tr, 2020;  Laestadius ve 

diğerleri, 2020), bununla birlikte 

pandeminin seyrine, bireylerin ve 

çalışanların özelliklerine, bulaş ortamlarına 

ve bulaş risklerine göre kullanılacak 

maskeler, kullanım şekilleri ve sürelerinin 

periyodik olarak güncellenmesinin 

önerildiği ifade edilmiştir (Toomey ve 

diğerleri, 2020; Fischer ve diğerleri, 2020).  

 

4. Tartışma ve Sonuç  

COVID-19 da bulaş, ortama saçılan 

damlacıkların solunması ile kirlenmiş 

yüzeylere dokunulduktan sonra ellerin 

yıkanmadan yüz, göz, burun veya ağza 

götürülmesi ile gerçekleşmektedir. Bu 

nedenle, bulaşın önlenmesinde fiziksel 

mesafe ve hijyen alışkanlığı ile birlikte 

maske kullanıldığında istenilen koruma 

sağlanabilmektedir.  

Çalışma sonucunda, maskelerin kullanım 

ortamları ve kullanması öngörülen kişiler 

farklı olmakla birlikte, koruyuculuk 

düzeylerinin yüksek olandan başlayarak 

sırasıyla; N95 ve benzeri (FFP2, FFP 3 gibi) 

maskeler, cerrahi/tıbbi maskeler ve tıbbi 

olmayan (polipropilen, pamuklu, polyester, 

selüloz, ipek gibi) maskeler olduğu 

görülmektedir. 

 

Maske kullanımına yönelik yayınlanan 

önerilerin güncel olduğu, bununla birlikte 

pandeminin seyrine, bulaş ortamlarına ve 

risklerine göre kullanılacak maskeler ile 

kullanım şekilleri ve sürelerinin gelen 

kanıtlar çerçevesinde periyodik olarak 

güncellemesine devam edilmesi gerektiği 

sonucuna varılmıştır. 
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